
CONSILIUL NAȚIONAL DE
SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR

C. N. S. C.
Str. Stavropoleos nr. 6, Sectorul 3, București, România, CP 030084, CIF 20329980

Tel. +4 021 3104641 Fax. +4 021 3104642 Fax. +4 021 8900745 www.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) din Legea
nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac în materie de
atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a  contractelor
sectoriale  și  a  contractelor  de  concesiune  de  lucrări  și
concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea  Consiliului  Național  de  Soluționare  a
Contestațiilor, Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 482/C11/369
Data: 07.03.2017

Prin  contestația  nr.  1772  din  13.02.2017, transmisă  prin
mijloace electronice (e-mail) la data de  13.02.2017, înregistrată la
Consiliul  Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  cu  nr.  5193 din
13.02.2017,  formulată  de  MESSER ROMANIA GAZ SRL,  cu  sediul
social în  București, str. Delea Veche nr. 24, corp clădire A, et. 2-3,
sector 2, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă
Tribunalul  București cu nr.  J40/4298/1998, având CUI  10547308,
atribut fiscal RO, reprezentată de Wolfgang Indenhuck în calitate de
Director General,  și  convențional  de Cabinet de Avocat „Antonella
Angelescu”,  prin  avocat  Antonella  Angelescu,  împotriva  raportului
procedurii de atribuire nr. 3405 din 30.01.2017, publicat în SEAP în
data de  02.02.2017,  în ceea ce privește declararea ofertei  LINDE
GAZ SRL drept  câștigătoare  a  lotului  2,  emis de  către  SPITALUL
CLINIC JUDEȚEAN DE URGENȚĂ SF. APOSTOL ANDREI, cu sediul în
Constanța,  B-dul  Tomis  nr.  145,  județul  Constanța,  în  calitate  de
autoritate contractantă, în cadrul procedurii simplificate, desfășurată
într-o etapă, în conformitate cu cap. III, secțiunea 1, paragraful 10
din  Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și
completările  ulterioare,  modalitatea  de  derulare  a  procedurii  de
atribuire fiind online, organizată în vederea atribuirii contractului de
achiziție publică de produse, divizat pe loturi, având ca obiect „GAZE
MEDICALE  -  5  LOTURI”,  cod  CPV  24111500-0  –  Gaze  medicale
(Rev.2),  cu referire exclusivă la Lotul nr. 2 –  „Protoxid de azot la
tub”, s-a solicitat Consiliului să dispună:

- admiterea contestației;
-  obligarea  autorității  contractante  la  anularea  parțială  a

comunicărilor  ofertei  câștigătoare,  respectiv  comunicarea  ofertei
câștigătoare pentru lotul nr. 2;



-  obligarea  autorității  contractante  la  anularea  parțială  a
raportului procedurii nr. 3405 din 30.01.2017, exclusiv pentru lotul 2
și exclusiv pentru ofertantul LINDE GAZ SRL;

- obligarea autorității  contractante la constatarea faptului  că
oferta  depusă  de  ofertantul  LINDE  GAZ  SRL  este  inacceptabilă
datorită DUAE depus incomplet, fapt ce atrage respingerea acesteia;

-  obligarea  autorității  contractante  la  declararea  ofertei
câștigătoare pentru lotul 2 dintre ofertele rămase admisibile.

Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în
scris.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Respinge,  ca  nefondată,  contestația  formulată  de  MESSER
ROMANIA GAZ SRL în contradictoriu cu SPITALUL CLINIC JUDEȚEAN
DE URGENȚĂ SF. APOSTOL ANDREI.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți.
Împotriva  prezentei  decizii  se  poate  formula  plângere  în

termen de 10 zile de la comunicare.

2/2


